
 
 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 1 di 3 

 

Ufficio del Sindaco  
 
 

 
Decreto n. 24 del 20/11/2023 
 
 
Oggetto: conferimento all’Ing. Giancarlo Curcio – Dirigente del Settore II – in via eccezionale e 
temporanea fino al prossimo 31.12.2023, delle funzioni ad interim di Dirigente del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

 
IL SINDACO 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 37191 del 26.10.2023 con la quale l’Ispettorato Nazionale del Lavoro ha 
individuato il Dott. Vito Dionisi quale candidato per l’assunzione di un incarico dirigenziale non generale ai 
sensi dell’articolo 19, comma 5bis, del D.Lgs. n. 165/2001 ed ha richiesto il nulla osta per la durata di anni 
tre con contestuale collocamento del Dirigente in posizione di comando o aspettativa senza assegni a far data 
dal 1° novembre 2023;  
 
PRESO ATTO della richiesta da parte del Dirigente Prot. n. 37551 del 30.10.2023 di essere collocato in 
aspettativa senza assegni per anni tre per il suddetto incarico dirigenziale a far data dal 15.11.2023;  
 
PRESO ATTO che con deliberazione n°154 di Giunta Comunale del 02/11/2023 avente ad oggetto 
“concessione nulla osta e collocamento in aspettativa senza assegni con riconoscimento dell’anzianità di 
servizio dal 15.11.2023 del Dirigente del Settore I. Atto di indirizzo per copertura posto vacante”;  
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha concesso al Dott. Dionisi Dirigente a tempo indeterminato di 
questo Ente il nulla osta al fine di svolgere l’incarico di Dirigente a tempo determinato non generale ai sensi 
dell’articolo 19, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, a far data 
dal 15/11/2023;  
 
CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione la Giunta Comunale ha dato mandato al Dirigente del 
Settore I di dare urgente avvio alle procedure per il conferimento di un incarico ex articolo 110, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 per la copertura del posto vacante per la durata dell’aspettativa concessa; 
 
PRESO ATTO della procedura di selezione pubblica finalizzata all’affidamento dell’incarico di Dirigente 
del Settore I Amministrativo-Finanziario ex articolo 110, comma 1, Del D.Lgs. n. 267/2000 il cui Avviso è 
stato approvato con Determinazione del Dirigente Reg. Gen.le n. 1888/236 del 03.11.2023 e pubblicato sul 
portale unico di reclutamento “InPA” del Dipartimento della Funziona Pubblica https://www.inpa.gov.it in 
data 03.11.2023; 
 
PRESO ATTO che la procedura è ancora in corso e presumibilmente la presa in servizio del nuovo Dirigente 
incaricato non avverrà in termini congrui ad evitare il proseguimento dell’attività amministrativa del Settore 
I senza interruzioni; 
 
CONSIDERATO che, nelle more della conclusione della procedura sopra descritta occorre comunque 
garantire le attività relative al funzionamento ed alla gestione del Settore I Amministrativo-Finanziario senza 
soluzione di continuità alcuna; 
 

TENUTO CONTO che tale circostanza per le ragioni sopra richiamate è temporanea ed induce: 
- sotto il profilo oggettivo, ad adottare opportune ed adeguate misure organizzative, eccezionali e 

temporanee, per consentire la continuità di gestione dell’azione amministrativa del settore in questione; 

P
ag

. 1
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I F

IA
N

O
 R

O
M

A
N

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

03
30

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 2

0.
11

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

eg
or

ia
: 1

 -
 C

la
ss

e:
 6

 -
 F

as
ci

co
lo

:



 

 

 

2 

- sotto il profilo soggettivo, ad affidare a soggetto ritenuto idoneo a tal fine la correlata funzione 
dirigenziale; 

 
VISTO il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano Romano” 
– ROUS – approvato con D.G.C. n. 175/2022 ed in particolare l’articolo 20, comma 6, che prevede che “in 
caso di vacanza organica del posto dirigenziale ovvero di assenza o legittimo impedimento del Dirigente per 
motivi diversi dalla malattia o dal congedo, l’incarico dirigenziale può essere conferito ad interim ad altro 
Dirigente in servizio, purché in possesso dei requisiti culturali e professionali richiesti per il posto 
dirigenziale da ricoprire ovvero analoghi a quelli posseduti dal Dirigente da sostituire”; 
 
RITENUTO, pertanto, di conferire all’Ing. Giancarlo Curcio – Dirigente del Settore II – in via 
eccezionale e temporanea, le funzioni ad interim di Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario, 
sino al perfezionamento delle procedure finalizzate ad assegnare definitivamente ad un nuovo titolare la 
dirigenza del Settore I rimasto vacante; 
 
RITENUTO, altresì, che l’Ing. Curcio, in relazione alla propria formazione amministrativa ed esperienza 
professionale di carattere tecnico può assicurare soltanto il regolare svolgimento delle funzioni 
amministrative collegate al Settore I, dovendo ricorrere, per le attività di carattere specialistico attinenti i 
Servizi assegnati al Settore, alla delega della responsabilità dei singoli procedimenti e funzioni, anche con 
firma del provvedimento finale, a specifici responsabili in possesso dei necessari titoli professionali e 
delle competenze richieste presenti nel Settore de quo; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dal richiamato   ROUS negli articoli 23 e seguenti con particolare 
riferimento  alle competenze dei Dirigenti ed alla facoltà degli stessi di “delegare ai Titolari di Posizione 
Organizzativa presenti nel proprio Settore, proprie funzioni e/o l’esercizio di specifiche proprie 
competenze, compresa l’adozione di atti e provvedimenti, anche a rilevanza esterna, nei limiti consentiti 
dalle Leggi e dai Regolamenti” (articolo 23, comma 8) ad eccezione delle attribuzioni non delegabili 
(articolo 24, comma 9); 
 
RICHIAMATO, a tal riguardo, l’articolo 24 del cit. Regolamento che disciplina la “Delega dell’esercizio di 
funzioni dirigenziali”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 58 del CCNL delle Funzioni Locali triennio 2016-2018 che prevede che “Per lo 
svolgimento di incarichi con cui è affidata la copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente 
priva di titolare, i quali siano stati formalmente affidati in conformità all’ordinamento di ciascun ente, è 
attribuito a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di valore 
compreso tra il 15% ed il 30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione 
dirigenziale su cui è affidato l’incarico. 2. La percentuale di cui al comma 1 è definita in sede di 
contrattazione integrativa di cui all’art. 45, comma 1 lett. c)”; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riguardo all’articolo 50, comma 10; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 
- il vigente CCNL delle Funzioni Locali triennio 2016-2018; 
 
Tanto premesso 

DECRETA 
 
di conferire all’Ing. Giancarlo Curcio – Dirigente del Settore II – in via eccezionale e temporanea fino al 
prossimo 31.12.2023, le funzioni ad interim di Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario, sino al 
perfezionamento delle procedure finalizzate ad assegnare definitivamente ad un nuovo titolare la dirigenza 
del Settore I rimasto vacante; 

P
ag

. 2
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I F

IA
N

O
 R

O
M

A
N

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

03
30

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 2

0.
11

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

eg
or

ia
: 1

 -
 C

la
ss

e:
 6

 -
 F

as
ci

co
lo

:



 

 

 

3 

 
di stabilire che l’ing. Giancarlo Curcio, in relazione alla propria formazione amministrativa ed esperienza 
professionale di carattere tecnico assicurerà soltanto il regolare svolgimento delle funzioni amministrative 
collegate al Settore I, ricorrendo, per le attività di carattere specialistico attinenti i Servizi assegnati al Settore, 
alla delega della responsabilità dei singoli procedimenti e funzioni, anche con firma del provvedimento 
finale, a specifici responsabili in possesso dei necessari titoli professionali e delle competenze richieste 
presenti nel Settore de quo; 
 
di inviare il presente provvedimento alla Delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione 
decentrata integrativa per il personale dirigente dell'Area delle Funzioni locali ai fini della definizione della 
percentuale prevista dall’articolo 58 del CCNL delle Funzioni Locali triennio 2016-2018 per gli incarichi ad 
interim; 
 
di rimettere il presente atto al Nucleo Indipendente di Valutazione ai fini dell’attribuzione della retribuzione 
di risultato anno 2023, ai sensi del cit. articolo 58;  
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
di notificare agli interessati il presente provvedimento. 
 
 
Fiano Romano, lì 20/11/2023 
 

Il Sindaco 
Dott. Davide Santonastaso 

 

P
ag

. 3
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I F

IA
N

O
 R

O
M

A
N

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

03
30

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 2

0.
11

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

eg
or

ia
: 1

 -
 C

la
ss

e:
 6

 -
 F

as
ci

co
lo

:


		2023-11-20T09:28:14+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




